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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 1709/UBND-KTN ngày 05/4/2024 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ 

sinh môi trường năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng 

Kế hoạch cho ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của người dân, trẻ em, hộ 

gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính 

quyền địa phương trong việc cùng thúc đẩy thực hiện cấp nước an toàn, bảo vệ 

nguồn nước, công trình cấp nước, chủ động triển khai các giải pháp cấp nước, 

thu, trữ nước an toàn để đảm bảo đủ nước sạch cho người dân, nhất là những 

khu vực chịu ảnh hưởng của nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, ô 

nhiễm nguồn nước, đồng thời đảm bảo vệ sinh môi trường và thực hành tốt vệ 

sinh cá nhân, hướng tới bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất 

lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững. 

 - Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của 

ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tích cực tham gia các hoạt động 

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường. 

 - Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân, có hành 

động tích cực để bảo vệ nguồn tài nguyên nước và vệ sinh môi trường. 

 - Tạo phong trào thường xuyên, sâu, rộng trong toàn tỉnh. 

 - Tổ chức Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường thiết thực 

và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Chủ đề 

 Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm nay, 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chọn chủ đề: "Đảm bảo cấp nước 

sạch an toàn thích ứng với biển đổi khí hậu ". 

 2. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng 

 Tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2024 đến ngày 

06/5/2024, có thể kéo dài đến ngày môi trường thế giới 05/6/2024 và lồng ghép 

với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày Môi trường Thế giới, các ngày lễ 

lớn 30/4, 1/5, 7/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.... 
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 3. Công tác thông tin tuyên truyền 

 - Tuyên truyền chủ chương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về nước sạch - Vệ sinh môi trường; phổ biến các chính sách 

khuyến khích đầu tư và quản lý nước sạch nông thôn. 

 - Gắn việc tuyên truyền thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường 

nông thôn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó chú 

trọng đến việc quản lý khai thác, vận hành các công trình cấp nước và vệ sinh 

nông thôn an toàn. 

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình....), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát 

tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường 

nông thôn. 

 - Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã 

hội, trang web của ngành, đơn vị nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi 

hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ 

sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. 

 4. Tổ chức các hoạt động cụ thể 

 4.1. Hoạt động về cấp nước 

 * Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn 

 - Khẩn trương hoàn thành hồ sơ trình cấp thẩm quyền tổ chức kiểm tra, 

nghiệm thu đưa vào sử dụng Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Đức Phú vào 

tháng 4/2024.  

 - 03 dự án khởi công mới: Dự án HTCN sinh hoạt thôn Trì Bình, xã Bình 

Nguyên; Dự án HTCN sinh hoạt liên xã Tịnh Bắc - Tịnh Đông; Dự án Nâng 

cấp, mở rộng HTCN sinh hoạt xã Đức Thắng, tập trung chỉ đạo các nhà thầu 

đẩy nhanh tiến độ thi công để sớm hoàn thành dự án theo hợp đồng, đẩy nhanh 

công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng khu xử lý, sớm giao mặt bằng cho 

đơn vị thi công. 

 - Dự án Sửa chữa, nâng cấp HTCNSH xã Đức Lợi sau khi được bố trí 

vốn, khẩn trương tham mưu Sở trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và 

tổ chức đấu thầu theo quy định. 

 - Khẩn trương hoàn tất thủ tục đầu tư các công trình cấp nước sinh hoạt 

nông thôn được bố trí vốn chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư năm 2024 và giải 

ngân hết kế hoạch vốn đã giao. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động quản lý, vận hành các công 

trình cấp nước do Trung tâm quản lý để kịp thời sửa chữa các hư hỏng đảm bảo 

cấp nước thường xuyên, liên tục cho nhân dân, nhất là trong mùa khô. 

- Thực hiện công tác giám sát chất lượng nước định kỳ theo quy định, đề 

xuất các biện pháp kịp thời để chất lượng nước đầu ra đảm bảo và ổn định. 
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 * Chi Cục Thủy lợi 

 - Tham mưu kế hoạch triển khai cập nhật số liệu Bộ chỉ số theo dõi - 

đánh giá Nước sạch nông thôn năm 2024. 

 - Tham mưu ban hành Quyết định danh mục công trình cấp nước sạch 

nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đủ điều kiện để thanh lý 

(công trình bị mất, bị hủy hoại, không hoạt động). 

 - Nghiên cứu, tham mưu các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác quản lý, khai thác các công trình cấp nước sau đầu tư. 

 4.2. Hoạt động vệ sinh, môi trường 

 - Ngày 21 tháng 4 năm 2024, Chi Đoàn Sở, các phòng, cơ quan, đơn vị 

thuộc Sở đồng loạt ra quân trồng cây xanh, tổng vệ sinh ở cơ quan. 

 - Vận động đông đảo các hộ gia đình, thôn, xóm làm vệ sinh đường làng 

ngõ xóm; vận động các hộ chăn nuôi gia súc đảm bảo vệ sinh môi trường. 

 - Tiếp tục làm tốt công tác khoanh nuôi bảo vệ và phát triển rừng, tích 

cực phòng chống cháy rừng để bảo vệ nguồn nước. 

 5. Kinh phí thực hiện 

          Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn chịu trách 

nhiệm: Triển khai, thực hiện Kế hoạch này theo chức năng và nhiệm vụ của 

Trung tâm; Cơ quan đầu mối giúp Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi việc triển 

khai thực hiện Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường, tham mưu 

báo cáo Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 

31/8/2024. 

 2. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc Sở: Căn cứ nội dung Kế hoạch 

này, xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ 

sinh môi trường năm 2024 và báo cáo kết quả tổ chức về Sở (qua Trung tâm 

Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn) chậm nhất ngày 10/8/2024. 

 Yêu cầu trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc 

triển khai thực hiện. (Có thông điệp của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh 

môi trường năm 2024 kèm theo)./. 
 

  Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

  - Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Từ Văn Tám 



THÔNG ĐIỆP 

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 

Chủ đề: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu” 

 (Kèm theo Kế hoạch số            /KH-SNNPTNT ngày      /4/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần Lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường năm 2024. 

2. Đảm bảo Nước sạch và Vệ sinh môi trường là xây dựng Nông thôn mới. 

3. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó nắng 

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn. 

4. Sử dụng nước tiết kiệm - hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người. 

5. Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho 

cộng đồng. 

6. Bảo vệ nguồn nước là góp phần đảm bảo an ninh nguồn nước Quốc gia. 

7. Bảo vệ công trình cấp nước là quyền và nghĩa vụ của mọi người. 

8. Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em. 

9. Rửa tay bằng xà phòng - hành động đúng - sức khỏe thật. 

10. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng Xanh - Sạch - Đẹp. 
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